Долл. США 10% 45 103 36 082 13 005 10 404
Евро 10% 7 401 5 921 2 340 1 872
   Долл. США -10% (45 103) (36 082) (13 005) (10 404)
Евро -10% (7 401) (5 921) (2 340) (1 872)

ООО «СК «Ренессанс Жизнь» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2018 год

(в тысячах российских рублей)

57

28. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Оценка справедливой стоимости инвестиционного имущества производилась на основании определения ожидаемых
доходов от арендных платежей и дисконтирования будущих денежных потоков. Проведен анализ изменения величины
рыночной стоимости объекта в зависимости от изменения основных предположений расчета стоимости (ставок
дисконтирования и капитализации, ставки аренды). В ходе анализа чувствительности определены величины стоимости
для ставок дисконтирования 9,5% и 11,5% (значение в оценке 10,5%), ставок капитализации – 5,5% и 7,5% (значение
показателя в оценке 6,5%) и для отклонений ставки аренды от принятого в модели оценки значения на +/-10%.

 31 декабря 2018 г.  31 декабря 2017 г.

 Изменение
Изменение

справедливой Изменение
Изменение

справедливой
 ставки стоимости актива  ставки стоимости актива

Ставка дисконтирования -1% 67 632 -1% 77 378
 +1% (64 382) +1% (73 051)

Ставка капитализации -1% 217 184 -1% 209 927
  +1% (173 883) +1% (168 884)

Арендная ставка -10% (228 929) -10% (191 385)
 +10% 208 134 +10% 191 471

(2) Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности изменения справедливой стоимости
финансовых инструментов или будущих денежных потоков от финансовых инструментов под влиянием изменения
процентных ставок.

Группа осуществляет мониторинг процентных ставок по облигациям во избежание существенного риска изменения
процентной ставки или вытекающего из него риска снижения денежного потока.

Для оценки риска изменения процентной ставки Группа использует модель оценки капитальных активов (CAPM). В
соответствии с этой моделью скорректированная доходность портфеля облигаций определяется с учетом отклонения